کما اینکه قومیت‌هایی نیز در درون اینها جای دارند که، به نوبه خود، آنها هم تشکیل دولت ملی خود را خواستارند.

eration of Some Aspects of Regional Development in Iran in the Third, Fourth, and Fifth Plan Periods (1962-1978)." Ph.D. diss., University of London, 1984. B. Nīkbīn, *Gošta ĉerāg-e rāh-e āyanda ast*, 2nd ed., Tehran, 1362 Š./1983. V. F. Nowshirvani, "The Beginnings of Commercialized Agriculture in Iran," in A. Udovitch, ed., *The Islamic Middle East, 700-1900. Studies in Economic and Social History*, Princeton, N.J., 1981, pp. 547-91. S. Okazaki, *The Development of Large-Scale Farming in Iran. The Case of the Province of Gorgan*, Tokyo, 1968.

M. R. Pahlavi, *Answer to History*, New York, 1980. N. Pākdāman, *Āmārnamā-ye eqtešād-e Irān dar āgāz-e jang-e jahānī-e dovvom I*, Tehran, 1355 Š./1976. Idem, "Tā Tabriz. Nazar-ī be rūydādhā-ye enqelāb-e Irān tā Bahman-e 1356," *Češmandāz* 1, 1365 Š./1986, pp. 61-94. M. Parsa, *Social Origins of the Iranian Revolution*, New Brunswick, N.J., 1989. *Persia*, Geographical Handbook Series, London, 1945. M. H. Pesaran, "Income Distribution and Its Major Determinants in Iran," in J. W. Jacqz, ed., *Iran. Past, Present, and Future*, New York, 1976, pp. 267-86. B. Qahramān, "Do yāddāšt dar-bāra-ye kešāvarzi-e tejārī dar Irān," in *Keiāb-e āgāh. Masā'el-e arzi wa dehqāni*, Tehran, 1361 Š./1982, pp. 135-54. F. Qāsemī, *Sandikālizm dar Irān I. A: enqelāb-e mašrūfiyat tā Šahrivar-e 1320 (1905-1941)*, Paris, 1364 Š./1985. E. Rā'īn, *Farāmūs-kāna wa ferāmāsonerī dar Irān*, 3 vols., Tehran, 1346-47 Š./

1967-68. M. Kāzi, *Ātār at-ħojja*, 2 vols., Qom, 1332 Š./1953. S. Ĥ. Rūhānī, *Barrasi wa taħlil-ī az naħzat-e Emām Ĥomeynī dar Irān*, Tehran, 1358 Š./1979. *Šahid-i diğar az rūhānīyat*, Najaf, Iraq, 1357 Š./1978. Z. Šaj'i, *Namāyandagān-e majles-e šūrā-ye mellī dar hist o yak dawra-ye qānūngodārī*, Tehran, 1344 Š./1965. Idem, *Wezārat wa wazīrān dar Irān*, Tehran, 2535=1355 Š./1976. Ķ. Šakerī, ed., *Asnād-e tāriķi-e jonbeš-e kūrari, sosiāl-demokrāsī, wa komonistī-e Irān*, 21 vols., Florence and Tehran, 1970-89. D. Salehi-Isfahani, "The Political Economy of Credit Subsidy in Iran, 1973-1978," *IJMES* 21/3, 1989, pp. 359-79. E. Sanasarian, *The Women's Rights Movement in Iran*, New York, 1982. A. Shari'ati, *On the Sociology of Islam*, tr. H. Algar, Berkeley, 1979. G. Thaiss, "The Bazaar as a Case Study of Religion and Social Change," in E. Yarshater, ed., *Iran Faces the Seventies*, New York, 1971, pp. 189-216. J. Upton, *The History of Modern Iran. An Interpretation*, Cambridge, Mass. 1965. *Wezārat-e kār, Āmār-e 'amalkard-e šanāye'-e kešvar*, Tehran, 1326 Š./1947. Idem, *Barrasihā-ye nirū-ye ensāni III*, Tehran, 1343 Š./1964, pp. 2010-43. Idem, *Našriya-ye hozorgdāšt-e dāha-ye enqelāb*, Tehran, 1351 Š./1972. A. Wilson, *Persia*, London, 1932. C. Young, "The Social Support of Current Iranian Policy," *Middle East Journal* 6/2, 1952, pp. 125-43. S. Zabih, *The Communist Movement in Iran*, Berkeley and Los Angeles, 1966. M. Zonis, *The Political Elite of Iran*, Princeton, N.J., 1971.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
رتال جامع علوم انسانی

dustrialization and the Standard of Living of the Working Class in Iran, 1960-79," *Development and Change* 19, 1988, pp. 3-32. F. Halliday, *Iran. Dictatorship and Development*, New York, 1979. 'A.-A. Hāṭemi Rafsanjāni, *Enqelāb yā ha'lat-e jadīd*, Qom, 1359 Š./1980. L. J. Hayden, "Living Standards in Rural Iran. A Case Study," *Middle East Journal* 3/2, 1949, pp. 140-50. M. Hemmasi, *Migration in Iran*, Shiraz, 1974. M. Herz, "Some Intangible Factors in Iranian Politics," Department of State, American Embassy, Tehran, no. A-702, 15 June 1964. M. J.

C. Issawi, *The Economic History of Iran, 1800-1914*, Chicago, 1971. Idem, "The Iranian Economy, 1925-1975. Fifty Years of Economic Development," in G. Lenczowski, ed., *Iran under the Pahlavis*, Stanford, Calif., 1978, pp. 129-66. N. Jahānšāhlū Afšār, *Mā wa hiḡānagān. Sargodāst*, n.p., 2541=1361 Š./1982. Jāmā (Jonbeš-e enqelābī-e mardom-e mosalmān-e Irān), *Sayr-e tāriki*, n.p., n.d. G. C. Johnson, *High-Level Manpower in Iran. From Hidden Conflict to Crisis*, New York, 1980. A. Kāma'i, *Qāterāt-e Doktor Anwar Kāma'i*, 3 vols., Tehran, 1361-63 Š./1982-85. 'A. Kāmēna'i, *Gozāreš-i az sābeqa-ye tāriki wa awā'ī-e konīni-e hawza-ye 'elmiya-ye Mašhad*, Mašhad, 1365 Š./1986. M. Kayhān, *Haftād sāi jonbeš-e sandikā'ī dar Irān*, Tehran, 1359 Š./1980. F. Kazemi, *Poverty and Revolution in Iran*, New York, 1980. Š. Kāzemipūr, "Šākešhā-ye maskan," in 'A. Banū'azizi and A. Afšār, eds., *Šākešhā-ye ejtemā'i-e Irān 1357*, Tehran, 1357 Š./1978, pp. 195-250. N. R. Keddie, "Stratification, Social Control and Capitalism in Iranian Villages. Before and after Land Reform," in R. Antoun, ed., *Rural Politics and Social Change in the Middle East*, Bloomington, Ind., 1972, pp. 364-402. H. Kešāvarz, *Barrasi-e eqtešādī wa ejtemā'i-e šerkat-e schāmi-e zerā'i-e Rezā Pahlavī*, Tehran, 1349 Š./1970. *Ketāb-e āgāh. Masā'el-e arzi wa dehqāni*, Tehran, 1361 Š./1982. H. Key Ostovān, *Sīāsai-e movāzana-ye manfi dar majles-e cahārdahom*, 2 vols., Tehran, 1327-29 Š./1949-51. F. Khamsi, "Land Reform in Iran," *Monthly Review* (New York) 21, 1969, pp. 20-28. F. Kiūmeh, "Šākešhā-ye behdāst wa darmān," in 'A. Banū'azizi and A. Afšār, eds., *Šākešhā-ye ejtemā'i-e Irān 1357*, Tehran, 1357 Š./1978, pp. 133-94. R. Komeyni (Khomeini), *Kāf al-asrār*, Tehran, 1323 Š./1944. Idem, *Welāyat-e faqih, hokūmat-e esiāmī*, Tehran,

1357 Š./1978. Idem, *Islam and Revolution*, tr. and ann. H. Algar, Berkeley, 1981. Idem, *Šahīfa-ye nūr*, 18 vols., Tehran, 1361 Š./1983. K. Kōsravi, *Barrasi-e āmāri-e waz'iyat-e arzi-e Irān dar šeš ostān*, Tehran, 1367 Š./1988.

H. Ladjevardi, *Labor Unions and Autocracy in Iran*, Syracuse, N.Y., 1985. A. Lambton, *The Persian Land Reform, 1962-1966*, Oxford, 1969. G.-A. Liaghat, "Changes in a New Middle Class through the Analysis of Census Data. The Case of Iran Between 1956-1966," *Middle East Journal* 34/3, 1980, pp. 343-49. K. McLachlan, "Land Reform in Iran," in *Camb. Hist. Iran I*, pp. 684-713. H. Mahdawī, "Taḡawwolāt-e si sāla-ye yak dehdar dāšt-e Qazvin," in *Ketāb-e āgāh. Masā'el-e arzi wa dehqāni*, Tehran, 1361 Š./1982, pp. 50-74. Markaz-e āmār-e Irān, *National Census of Population and Housing. November 1966, Total Country*, Tehran, 1968. Idem, *Deqargūnihā-ye ejtemā'i wa eqtešādī-e zanān-e Irān*, Tehran, 1352 Š./1973. Idem, *Buyān-e āmāri-e taḡawwolāt-e eqtešādī-e ejtemā'i-e Irān dar dawrān-e por estekār-e dūdmān-e Pahlavī*, Tehran, 2535=1355 Š./1976. Idem, *National Census of Population and Housing. November 1976, Tehran Shahrestan*, Tehran, 1980. Idem, *National Census of Population and Housing. November 1976, Total Country*, Tehran, 1981. F. Mehran, "Income Distribution in Iran. The Statistics of Inequality," International Labour Office, Working Paper no.

WEP 2-23/WP 57 (mimeo.), Geneva, 1977. S. K. Mirani, "Social and Economic Change in the Role of Women, 1956-1978," in G. Nashat, ed., *Women and Revolution in Iran*, Boulder, Colo., 1983, pp. 69-86. N. Mo'adden, ed., *Dah šab. Šabhā-ye sā'erān wa nevisandagān dar Anjoman-e Irān wa Ālmān*, Tehran, 1357 Š./1978. H. Morādī-nezād and P. Pāzūm Šari'ati, "Pažūheš-i dar bāra-ye ferestādan-e dānešjū be kārej," *Olūm-e ejtemā'i* 1/4, 1353 Š./1974, pp. 90-115. M. Mošaddeq, *Qāterāt wa ta'allomāt-e Mošaddeq*, ed. Ī. Afšār, London, 1365 Š./1986. M. Motahharī, "Moškel-e asāsi dar sāzmān-e rühāniyat," in M.-H. Ṭabāṭabā'i et al., *Baḡi-ī dar marja'iyat wa rühāniyat*, Tehran, 1341 Š./1963, pp. 165-230. R. P. Mottahedeh, *The Mantle of the Prophet*, New York, 1984.

Ġ.-R. Najāti, *Jonbeš-e mellī šodan-e šan'at-e naft-e Irān wa kūdetā-ye 28 Mordād-e 1332*, Tehran, 1364 Š./1985. M. Našafat, *Sanješ-e afkār-e dānešjūyān-e kešvar*, Tehran, 1354 Š./1975. N. Nattagh "Consid-

Bibliography: Z. Z. Abdullaev, *Formirovanie rabochegoklassa Irana*. Baku, 1968. E. Abrahamian, "The Strengths and Weaknesses of the Labor Movement in Iran, 1941-1953," in M. Bonine and N. Keddie, eds., *Modern Iran: The Dialectics of Continuity and Change*. Albany, N.Y., 1981, pp. 181-202. Idem, *Iran between Two Revolutions*. Princeton, N.J., 1982. H. Adībr, *Tabaqa-ye motawassef-e jadīd dar Irān*. Tehran, 1358 Š./1979. A. Aghajanian, "Ethnic Inequality in Iran. An Overview," *IJMES* 5/2, 1983, pp. 211-24. I. Ajami, "Land Reform and Modernization of the Farming Structure in Iran," *Oxford Agrarian Studies* 11, 1973, pp. 1-12. S. Akhavi, *Religion and Politics in Contemporary Iran*. Albany, N.Y., 1980. J. Āl-e Ahmād, *Garb-zadagi*, tr. P. Sprachman as *Plagued by the West*. New York, 1982. B. Ālawī, *Panjāh o se nafar*, new ed., Tehran, 1357 Š./1978. S. Amān-Allāhī Bahārvand, *Kūc-nešīnī dar Irān*. Tehran, 1358 Š./1979. H. Amirahmadi and F. Atash, "Dynamics of Provincial Development and Disparity in Iran, 1956-1984," *Third World Planning Review* 9/2, 1987, pp. 155-85. M.-'A. 'Ammudī, "Šākešhā-ye āmūzeš," in 'A. Banū'azīzī and A. Ašraf, eds., *Šākešhā-ye 'ejtemā'ī-e Irān 1357*. Tehran, 1357 Š./1978, pp. 251-318. R. Arasteh, *Education and Social Awakening in Iran*. Leiden, 1962. H. Arsanjāni, *Eslāhāt-e aržī dar Irān*. Tehran, 1341 Š./1962. A. Ashraf, "Historical Obstacles to the Development of a Bourgeoisie in Iran," in M. A. Cook, ed., *Studies on the Economic History of the Middle East*. London, 1970, pp. 308-32. Idem, "The Roots of Emerging Dual Class Structure in Nineteenth-Century Iran," *Iranian Studies* 14/1-2, 1981, pp.

Some Asian Experiences*. Kuala Lumpur, 1980, pp. 15-60. Idem, "The State, Classes, and Modes of Mobilization in the Iranian Revolution," *International Journal of State, Culture and Society* 1/3, 1985, pp. 3-40. Baladiya-ye Tehrān, *Dovvomīn eḥšā'īya-ye šahr-e Tehrān*. Tehran, 1310 Š./1931. B. Bāmdād, *Zan-e irānī as enqelāb-e masrūfiyāt tā enqelāb-e safīd*. Tehran, 1347 Š./1968; tr. and ed. F. R. C. Bagley as *From Darkness into Light. Women's Emancipation in Iran*. Smithtown, N.Y., 1971. A. Banani, *The Modernization of Iran, 1921-1941*. Stanford, Calif., 1961. Bānk-e markazī-e Irān, *Hešābhā-ye mellī-e Irān, 1338-1356*. Tehran, 1360 Š./1981. 'A. Banū'azīzī and A. Ašraf, eds., *Šākešhā-ye 'ejtemā'ī-e Irān 1357*. Tehran, 1357 Š./1978. Idem, *Qešrhā-ye 'ejtemā'ī wa taḥarruk-e šoḡlī dar Tehrān wa Šīrāz* (mimeo.), Tehran, 1359 Š./1980. W. H. Bartsch, "The Industrial Labor Force of Iran. Prob-

lems of Recruitment, Training and Productivity," *Middle East Journal* 25/1, 1971, pp. 15-30. M. Bāzargān, *Enqelāb-e Irān dar do ḥarakat*. Tehran, 1363 Š./1984. L. Beck, "Tribes and the State in Nineteenth and Twentieth-Century Iran," in P. Khoury and J. Kostiner, eds., *Tribes and State Formation in the Middle East*. Berkeley, 1990, pp. 185-225. M. Behrooz, "Iranian Fadayan 1971-1988. A Case Study in Iranian Marxism," *Jusūr* 6, 1990, pp. 1-39. J.

Lenczowski, ed., *Political Elites in the Middle East*. Washington, D.C., 1975, pp. 17-40. G. Bricault, ed., *Major Companies of Iran, 1978/1979*. London, 1978.

Čerikhā-ye fedā'ī-e kaḷq-e Irān, "Gozārešāt-i az mobārezāt-e delīrāna-ye mardom-e kārej az maḥdūda" (mimeo), Tehran, 1357 Š./1978a. Idem, *Jonbeš-e kaḷq wa taḥaqa-ye kārgar* (repr. of announcement circulated in Tehran). Berlin, 1978b. A. J. Cottrell, "Iran's Armed Forces under the Pahlavi Dynasty," in G. Lenczowski, ed., *Iran under the Pahlavis*. Stanford, Calif., 1978, pp. 389-431. "Current Political Attitudes in an Iranian Village," *Iranian Studies* 16/1-2, 1983, pp. 3-29. 'A. Dasī, *Panjāh o panj*. Tehran, 2535=1355 Š./1976. 'A. Davānī, *Nahzat-e rūḥānīyūn-e Irān*, 10 vols., Tehran, 1359 Š./1980. M. Dowlat, B. Hourcade, and O. Puech, "Les paysans et la révolution iranienne," *Peuples méditerranéens* 19, 1980, pp. 19-41.

Edāra-ye āmār-e 'omūmī, *National and Province Statistics of the First Census of Iran, 1956*, 2 vols., Tehran, 1961. Idem, *First National Census of Agriculture, 1960 XV*.